
MK un NVO sadarbības memoranda 
īstenošanas padomes sēde
2024.gada 8.maijā

BIEDRĪBU UN 

NODIBINĀJUMU PĀRSKATS 

UN FINANŠU PRIORITĀTES



DATU AVOTI

Latvijas Pilsoniskā alianse regulāri apkopo un analizē informāciju par NVO sektora būtiskākajiem attīstības 

rādītājiem. Pēdējo gadu būtiskākie sektora pārskati:

(I) Latvijas Pilsoniskā alianse 2020. gada oktobrī uzsāka Aktīvo iedzīvotāju fonda programmas projektu 

“Pētījumi par pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektoru Latvijā 2020-2024”, kura mērķis ir 

sagatavot regulārus pārskatus par pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību Latvijā, to attīstības 

tendencēm un nepieciešamiem tiesiskās un finanšu vides uzlabojumiem. 

(II) NVO sektora monitorings 2023: 2022.gadā Latvijas Pilsoniskā alianse iniciēja monitoringa ieviešanu, 

izstrādājot tā metodoloģiju un saturisko strukturējumu, un 2023.gadā īstenoja pirmo monitoringa izpēti. Tā 

ietvaros apkopotie un analizētie dati iekļauti šajā ziņojumā. Jāuzsver, ka monitoringa izstrāde tika veikta 

tādā veidā, lai nodrošinātu pēctecību jau iepriekš īstenotajām sektora izpētēm, lai tādējādi būtu iespējams 

vērtēt sektora izmaiņu dinamiku, to tendences ilgtermiņā.

Pētījumi pieejami: https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi 



BIEDRĪBAS UN NODIBINĀJUMI:

SKAITS UN AKTIVITĀTE DARBĪBĀ

26 928

BN skaits, kas reģistrētas 

(par 2023)

Ik gadu BN kopskaits palielinās par 

aptuveni 3%-4% jeb 600-700 vienībām

2034

BN skaits, kam ir piešķirts sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss (par 2022)

18 840

BN skaits, kas iesniegušas

gada pārskatus

(par 2022)

14 066

BN skaits, kas uzrāda

finansiālu aktivitāti gada 

pārskatos

(par 2022)

No tām BN, kas ir 

iesniegušas 2022. gada 

pārskatus, 75% uzrāda 

finanšu aktivitāti, kamēr 25% 

iesniegušas gada pārskatu 

ar "0" vērtībā.

TĀTAD no visām 

nelikvidētajām BN finansiālu 

aktivitāti uzrāda tikai 56%. 



Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests (pēc LPA datu pieprasījuma).

BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU 
IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI, MILJ. EUR

Pēdējo četru gadu posmā kopumā 

izdevumi ir auguši straujāk, nekā 

ieņēmumi.

2022.gadā ieņēmumi ir pieauguši par 

22% attiecībā pret iepriekšējo gadu.

Visās ieņēmumu kategorijās to 

organizāciju skaits, kuras uzrāda 

finansiālu aktivitāti, ir pakāpeniski 

samazinājies



Aptaujas rezultāti (2022): 
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_organizaciju_resursi_esosa_situacija_un_vajadzibas_2022946.pdf

https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_organizaciju_resursi_esosa_situacija_un_vajadzibas_2022946.pdf


Lemjot par valsts budžeta prioritātēm 2025. gadam, nevalstiskās 

organizācijas aicina paredzēt papildu finansējumu vismaz 𝟱,𝟰 

miljonu eiro apmērā valsts budžetā, lai:

 veicinātu iedzīvotāju līdzdalību un sadarbību sabiedriskajos 

procesos,

uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti,

stiprinātu demokrātiju Latvijā.

Tas sniegs šādu ieguldījumu un rezultātus:

-ar papildu līdzekļiem Nacionālajā NVO fondā būs iespējams 

vairot nevalstisko organizāciju un to aktivitāšu atbalstu. Papildu 

finansējuma nepieciešamību pamato straujā inflācija un fondam 

iesniegto projektu pieteikumu skaits – pieprasījums pārsniedz 

pieejamo resursu pieejamību trīs reizes.

-atbalsts līdzfinansējuma programmai 300 000 eiro varēs sniegt 

iespēju piesaistīt vismaz 5 miljonus eiro ārvalstu donoru 

finansējuma viena gada periodā;

-ieguldot brīvprātīgā darba koordinēšanā vismaz 500 000 eiro, 

tiks sniegts tiešs labums valsts ekonomiskajai un sociālajai 

attīstībai, sociālā kapitāla veidošanai;

-atbalstot drošumspējas kopienu un iedzīvotāju iniciatīvas ar 

vismaz 300 000 eiro, tiks veidota labvēlīga vide dzīvošanai, 

uzņēmējdarbībai un ekonomikas attīstībai.

Plašāk: https://ej.uz/ip4w

https://ej.uz/ip4w?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2jmba_ipnndiRg8MS0ht0isR0dljD5I4yGIJKa8hKjmKA-TlfKU4ptDrY_aem_AeZJJUGNnyCBnq-y-ZCRnAeN0BeHUklauD9ojr0_WfObBk6C3I56eoTbWNTD8Kx8ewijxTB-4wP3VhMIYkQrMlN9


DISKUSIJAI

1) Vai NVO priekšlikumi varētu tikt atbalstīti?

2) Kādas ir NVO iespējas piedalīties turpmākajos plānošanas procesos?



SEKO MUMS:

www.nvo.lv

@alianse

/latvijaspilsoniskaalianse

/latvijaspilsoniskaalianse

SAZINIES AR MUMS:

+371 24245580

alianse@nvo.lv
kristine@nvo.lv


	Slide 1: MK un NVO sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde  2024.gada 8.maijā
	Slide 2: DATU AVOTI
	Slide 3
	Slide 4: BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI, MILJ. EUR
	Slide 5: Aptaujas rezultāti (2022): https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_organizaciju_resursi_esosa_situacija_un_vajadzibas_2022946.pdf 
	Slide 6
	Slide 7: DISKUSIJAI
	Slide 8

